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steren lægger op til, at parlamentarikerne får 
en mere fremskudt rolle i den årlige budgetbe- 
handling. Denne rolle har Nordisk Råds med- 
lemmer længe ønsket at få, og jeg håber, at der 
kan blive enighed om dette synspunkt mellem 
de nordiske statsministre. 

Redegørelsen anfører, at det er ønskeligt at 
placere præsidiesekretariatet og ministerråds- 
sekretariatet et og samme sted, altså det, der 
hedder en samlokalisering. Det kan jeg tilslut- 
te mig, men jeg finder også, at det er vigtigt at 
understrege her i dag, at der udelukkende er 
tale om en samlokalisering og ikke tale om at 
slå de to sekretariater sammen til ét. Dette 
kunne måske nok give en større besparelse end 
samlokaliseringen vil give alene, men det er 
min overbevisning, at det ville medføre uklar- 
hed om ansvarsområderne og vanskelig koor- 
dinering, når et fælles sekretariat samtidig skal 
betjene to myndigheder, nemlig ministerrådet 
og parlamentarikerne. 

Til slut skal jeg nævne, at statsministeren 
har redegjort for en række ændringer i indhol- 
det og organiseringen af det nordiske rege- 
ringssamarbejde. I redegørelsen og her i Fol- 
ketinget har statsministeren og hans nordiske 
kolleger inviteret danske og nordiske parla- 
mentarikere til et tættere samarbejde. Den 
konservative folketingsgruppe og den konser- 
vative gruppe i Nordisk Råd er i alt væsentligt 
enige i de ændringer, som statsministrene har 
lagt frem. 

Nu skal drøftelserne mellem de nordiske 
parlamentarikere fortsætte på sessionen i År- 
hus i næste uge. Den debat er nødvendig og 
bør hurtigt føre til konklusioner, der medfører, 
at de to dele af Nordisk Råd -  ministrene med 
statsministrene i spidsen og parlamentarikerne 
med præsidiet i spidsen -  kan fungere i et tæt 
samspil til gavn for det nordiske samarbejde. 
Her er det vigtigt at huske, at det ikke er et 
krisetegn, at der er opbrud, stilles spørgsmål, 
rejses kritik og tænkes nye tanker, tværtimod. 
Opbrud, spørgsmål, kritik og nytænkning er jo 
forudsætningerne for at komme videre, og vi 
skal videre til gavn for såvel Europa som for 
Norden. 

Sønderby (V): 
Venstre siger også statsministeren tak for 

den redegørelse, der er fremlagt for Folketin- 
get, og som vi skal drøfte i dag. Men samtidig 

vil vi også sige tak til statsministeren for den 
positive medvirken i rapporten »En nyvurde- 
ring af det nordiske samarbejde«, som de nor- 
diske statsministre fremlagde på mødet på 
Bornholm. Tilsammen vil disse to tiltag give de 
nordiske lande mulighed for større indflydelse 
i det nye Europa, der er under udvikling. 

Vi er også enige med statsministeren, når 
han skriver i redegørelsen: 

»Norden er en del af Europa, og der er bred 
enighed om, at nordisk samarbejde ikke er et 
alternativ til europæisk samarbejde. Norden 
og Europa er ikke et enten eller, men et både 
og.« 

Norden skal altså ikke være en blok, men et 
debatforum i det europæiske samarbejde. Vi 
har jo allerede fælles udspil på en række områ- 
der, f.eks. i FN, hvor det fællesnordiske doku- 
ment om FN i 1990'erne både har haft og sta- 
dig har stor indflydelse på de reformer, der 
drøftes i FN. Vi har også senest bevilget 264 
mio. kr. til Den Nordiske Udviklingsfond, som 
blev oprettet som et led i det nordiske bi- 
standsarbejde. 

De nordiske lande har hver for sig og i fæl- 
lesskab påvirket demokratiseringsprocessen i 
Europa, særlig i de baltiske lande, og her har 
Nordisk Råd både politisk og økonomisk væ- 
ret meget aktivt. 

I mange år har det nordiske samarbejde på 
en række områder været »lammet«. Vi har ofte 
stået ved en korsvej og valgt forskellig stilling- 
tagen efter lange debatter og efter lange mø- 
der. Det gælder særlig på det sikkerheds- og 
neutralitetspolitiske område samt i spørgsmå- 
lene vedrørende medlemskab af NATO og 
dansk medlemskab af EF. 

Men udviklingen i Europa har nu bevirket, 
at vi i løbet af det sidste år har haft gode, frem- 
adrettede og spændende debatter om Nordens 
plads i Europa. Den tid, hvor nogle påstod, at 
Danmark ikke var helhjertet med i det nordi- 
ske samarbejde, er slut, tværtimod har vi nok 
tilført arbejdet nogle større visioner, ikke 
mindst på baggrund af den plads, Danmark 
har i Europa. Det første skridt på vejen er den 
EØS-aftale, som sikkert vil blive godkendt i de 
nordiske lande i dette efterår og føre til et nær- 
mere samarbejde, og hvor alle erkender værdi- 
en af den støtte, Danmark har ydet i forbindel- 
se med aftalen. 


